
L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso atto che:
in base a quanto disposto dall’art.50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267-
e dal vigente regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi, il
Sindaco, con proprio decreto n.3/2019 ha provveduto alla nomina del sottoscritto Responsabile
dell’Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza;
gli art.107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e l’art.4 del D.Lgs. 165/2001 stabiliscono il principio che-
spettano ai responsabili dei servizi gli atti di natura gestionale;
spetta ai responsabili dei servizi, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui-
sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;

Atteso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 04 luglio 2020, esecutiva, è stato approvato il

- bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 04 luglio 2020, esecutiva, è stato approvato il

- programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale 2020;

Premesso che :
risulta necessario provvedere al ripristino di linee elettriche ed adeguamento con idoneo-
equipaggiamento degli impianto di pubblica illuminazione del capoluogo di Palmiano e della fraz.
Castel San Pietro;

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 204

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 80  DEL 10-11-2020

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 80 del 10-11-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTO DI ILLUMINA=
ZIONE PUBBLICA NEL CAPOLUOGO E PRESSO LA FRAZ. CA=
STEL SAN PIETRO DI PALMIANO



detti interventi si sono resi necessari a causa di eventi accidentali non risolvibili mediante-
interventi di manutenzione ordinaria;
tale situazione potrebbe costituire pericolo per la pubblica incolumità, anche in relazione ai-
tempi necessari per la realizzazione degli interventi di manutenzione;

Considerato, per quanto sopra evidenziato, che è necessario procedere con urgenza al fine di
ripristinare l’impianto di pubblica illuminazione presente nell’intero territorio comunale e garantire il
servizio alla cittadinanza;

Atteso che occorre dar seguito alle procedure tecniche ed amministrative per l’affidamento del servizio
di manutenzione straordinaria urgente della pubblica illuminazione di cui sopra, ad un operatore
economico qualificato;

Preso atto che il Comune di Palmiano non ha  in servizio alcun dipendente idoneo a svolgere i predetti
lavori e non possiede automezzo specifico per lo svolgimento dei lavori stessi;

Ritenuto poter ravvisare nella sopra detta situazione di particolare carenza di personale dipendente
idoneo, i motivi per cui procedere all'affidamento diretto del servizio a ditta di fiducia locale;

 Visti i preventivi di spesa assunti al prot. Com.le n. 333 e n. 334 del 11-02-2020, informalmente richiesti
dall’Amministrazione contenenti le offerte a prezzi unitari degli interventi da eseguire, presentati dalla
“ditta M.G. Impianti di Mariani Giampiero con sede in Palmiano Via Castel San Pietro n.30, Partita Iva
02194410441, per un importo complessivo di € 3.287,17, oltre IVA 22%;

Ritenuta congrua l’offerta prodotta dalla ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con sede in
Palmiano (AP) in C.da Castel San Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441;

Dato atto che:
l’art.1, comma 501, della legge 208/2015 prevede, per tutti gli enti locali, compresi i comuni di-
piccoli dimensioni, che “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999,
n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3,
del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;
l’art.1, comma 450, della legge 296/2006 dispone che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà-
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure. […] ”

Considerato che il corrispettivo stimato riferito al servizio di cui sopra è inferiore ad euro 40.000,00 e
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di
gara;

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in oggetto per un importo complessivo di € 3.287,17, oltre IVA
22% pari ad € 723,18, e quindi per complessivi € 4.010,35, alla ditta “MG IMPIANTI di Mariani
Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP) in C.da Castel San Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441;

Accertato che la ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP) in C.da Castel
San Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441, è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 per poter contrarre con la pubblica amministrazione, ed in particolare i requisiti di regolarità
contributiva, come risulta dal DURC protocollo INAIL_24142845 (scadenza validità 11/02/2021);

Visto l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;-

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 80 del 10-11-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;-
le modalità di scelta del contraente;-

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
il fine che si intende perseguire è il servizio di manutenzione straordinaria urgente-
dell’impianto di pubblica illuminazione;
l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di manutenzione-
straordinaria urgente dell’impianto di pubblica illuminazione con gli interventi da
effettuarsi nel territorio comunale:

luogo della fornitura: territorio del Comune di Palmiano – Palmiano capoluogo
e Fraz.ne Castel San Pietro;
durata/tempi di consegna: 30 gg dalla data dell’affidamento;
corrispettivo: € 3.287,17 oltre IVA 22%;
pagamenti: 30 gg dal ricevimento della fattura;

la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,-
comma2 lett a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;

Dato atto che la spesa totale di € 4.010,35, trova copertura al cap. 2851, codice di bilancio n.
10.05-2.02.01.04.002 dell'esercizio finanziario corrente;

Dato atto, inoltre:
che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto, Responsabile-
dell’Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza, Geom. Ortolani Emidio;
che non sussistono conflitti di interesse ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;-
che per il presente affidamento è stato acquisito il codice CIG n. ZCB2F23E76;-

Visti:
la Legge 07 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii., recante le Nuove norme in materia di-
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 1 ottobre-
2012 n.174, convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012 n.213;
l’art. 3, commi 8 e 9 della Legge 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari--
clausola risolutiva espressa);
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli-
Enti Locali;
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207;-

Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria;

DETERMINA

di approvare la parte narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di affidare alla ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP) in C.da Castel-
San Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il
“Servizio di manutenzione straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione nel capoluogo e
presso la Fraz. Castel San Pietro di Palmiano” , per un importo di € 3.287,17, oltre IVA 22% pari ad
€ 723,18, e quindi per complessivi € 4.010,35;

di imputare la somma di complessivi € 4.010,35 all’annualità corrente codice 10.05-2.02.01.04.002-
capitolo 2851 coperto finanziariamente;

di dare atto che il codice identificativo gara attribuito al presente affidamento è il seguente:-
ZCB2F23E76;

di dare atto:-
che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto, Responsabile-
dell’Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza, Geom. Ortolani Emidio;
che non sussistono conflitti di interesse ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;-

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 80 del 10-11-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta-
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs.
n.267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

di demandare, se necessario, a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che-
verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della
prestazione resa;

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita-
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
n.33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016;

di considerare concluso il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio-
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art.32 c.14 del D. Lgs 50/2016 nel testo
vigente.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 80 del 10-11-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  10-11-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 15-01-2021    al 30-01-2021.

Palmiano, li  15-01-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  15-01-2021

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 15-01-2021

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 80 del 10-11-2020  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO


